令和６年４月 30日
保護者 様

磐田市立福田小学校長 宮本 武彦

令和６年度の教育課程について

 日頃より、保護者の皆様には本校の教育活動に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。
さて、令和６年度がスタートし、子供たちの表情や姿から、頑張ろうとする意欲や思いを感じま
す。令和６年度の教育課程の概要をお示ししますので、今後も本校の教育活動に御理解と御協力
をいただきますよう、お願いします。

【令和６年度福田小学校教育課程の概要】
(1)学校教育目標について

はまぼう学府では、令和４年度に小中共通の学校目標として「互いを認め 未来をともに
創る子」を設定しました。令和６年度は「育成」の文言を付け加え、「『互いを認め 未来
をともに創る子』の育成」を３校(福田小・豊浜小・福田中)共通の学校教育目標とします。

(2)学年担任制の導入と通信票の２期制について
 令和６年度より、５・６年生において学級担任を固定しない「学年担任制」を導入しま
す。このことにより、複数の教員による多面的な子供理解がされる、子供の主体性や自律
を促すことができる、また教員一人一人の強みが発揮できるといったことが期待されます。
 なお、複数の教員の目で子供を見取り評価していくには、職員間での情報共有の時間が
今まで以上に必要となります。そのため、今まで毎学期末にお渡ししていた通信票は、全
ての学年で見取りの期間を前期(４～９月)と後期(10 月～３月)に分け、年２回の発行(10
月上旬・３学期末)とさせていただきます。通信票以外は３学期制のままです。

(3)各学年の週時数について
各学年の週時数については、左記の通りです。令和

６年度は、４年生が１学期のみ金曜日を５時間に、３
年生は３学期のみ火曜日を６時間にすることで、授業
時数を確保します。これにより、令和５年度よりも子
供にとって負荷の少ない授業時数の設定となります。
また、曜日の偏りを調整するため、以下のように日

課の入れ替えをします。

4/30(火)月曜日課(１年生５時間)  5/25(土)月曜日課  6/1(土)金曜日課(運動会)
6/7(金)月曜日課  7/17(水)月曜日課  9/12(木)月曜日課  9/20(金)月曜日課
10/15(火)月曜日課  1/8(水)月曜日課  2/20(木)月曜日課(１年生５時間)

(4)新たに行う行事・取組と実施しない行事・取組
新たに行う行事・取組とそのねらい 実施しない行事・取組とその理由

○チャレンジ WEEK
 ⇒全校で目標を設定し、チャレンジするこ

とで、実践意欲の向上、達成感を味わう
ことができるようにします。

○かがやきステージ
 ⇒ダンスやピアノなど、特技や得意を発

表・披露する場を設けることで、個性を
伸ばし、自己肯定感を高めます。

○観音山宿泊体験学習事前交流会(５年生)
 ⇒豊浜小との交流推進および自然体験学

習の充実を図ります。
○毎週火曜日は福田っ子読書の日として、家
庭学習で読書を実施

 ⇒家庭と連携しながら、読書の充実および
習慣化をめざします。

○４月の個人面談
 ⇒年度始めの保護者の皆さんの日程調整

に係る負担が大きいため。
○引渡訓練
 ⇒引き渡しのためだけの訓練は実施しま

せん。専門家の意見を聞きながら、子供
や職員の安全確保につながる、より実践
に近い訓練を実施していきます。

○６月の参観会・懇談会
 ⇒運動会を６月に実施するため。
○持久走記録会
 ⇒今年度、持久走記録会を実施しなくて

も、学習指導要領に即したねらいを十分
達成できたため。

○ファミリーチャレンジ
 ⇒学府で協議した結果、実施しないことに

なりました。

月 火 水 木 金 合計
１年 4 5 4 5 5 23
２年 5 5 4.3 5 5 24.3
３年 5 5.3 4.3 6.3 5 26
４年 5 6.3 4.3 6.3 6 28
５年 5 6.3 4.3 6.3 6 28
６年 5 6.3 4.3 6.3 6 28

※３年生は３学期毎週火曜日を６時間にする。

※0.3はモジュールの授業カウント(15分×３＝45分)

※４年生は１学期毎週金曜日を５時間にする。

担当 主幹教諭
（加藤 仁敏）

電話 55-2129